
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:          /QĐ-UBND-HC Đồng Tháp, ngày        tháng   3    năm 2022 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định thi đua, khen thưởng trong phong trào thi đua 

cải thiện năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) 

 thuộc tỉnh Đồng Tháp 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2016; 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 

2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16 

tháng 11 năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen 

thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn Nghị định số 91/2017/NĐ-CP hướng dẫn Luật thi 

đua, khen thưởng; Thông tư số 05/2020/TT-BNV ngày 09/11/2020 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ về việc bãi bỏ khoản 7, Điều 2 Thông tư số 12/2019/TT-BNV 

ngày 04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 843/QĐ-UBND-HC ngày 15 tháng 8 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về ban hành Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp 

sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) thuộc tỉnh Đồng Tháp; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 486/TTr-SNV ngày 07 

tháng 3 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định thi đua, khen 

thưởng trong Phong trào thi đua cải thiện năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành  

và địa phương (DDCI) thuộc tỉnh Đồng Tháp. 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với 

Giám đốc Sở Nội vụ hướng dẫn các sở, ban, ngành Tỉnh và UBND các huyện, 

thành phố tổ chức thực hiện Quy định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 



 

2 

 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND Tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu 

tư, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Uỷ ban 

nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:  
- Như Điều 4; 

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh, UBMTTQVN Tỉnh; 

- Các PCT/UBND Tỉnh; 

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh; 

- Lưu: VT, THVX. VD. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 

  



 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH 

Thi đua, khen thưởng trong Phong trào thi đua cải thiện năng lực cạnh tranh 

cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) thuộc tỉnh Đồng Tháp 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND-HC ngày    tháng 3 năm 2022 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp) 

 

Chương 1 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về thi đua, khen thưởng trong Phong trào thi đua cải 

thiện năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương thuộc tỉnh Đồng Tháp, 

bao gồm: Đối tượng, nội dung, mục tiêu thi đua; hình thức, tiêu chuẩn, quy trình, 

thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tổ 

chức thực hiện. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Đối tượng thi đua: 

a) Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố thuộc đối tượng 

đánh giá chỉ số DDCI của Tỉnh. 

b) Cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại các sở, ban, ngành tỉnh và 

UBND các huyện, thành phố quy định tại Điểm a, Khoản 1 Điều này.  

2. Đối tượng khen thưởng: 

Các đối tượng quy định tại Khoản 1 Điều này tự nguyện thi đua, đạt thành 

tích xuất sắc trong Phong trào thi đua cải thiện năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, 

ngành và địa phương thuộc tỉnh Đồng Tháp. 

 Điều 3. Nguyên tắc thi đua 

1. Tự nguyện, tự giác, công khai. 

2. Đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển. 

Điều 4. Nguyên tắc khen thưởng 

1. Nguyên tắc khen thưởng, gồm: 

a) Chính xác, công khai, công bằng, kịp thời. 

b) Một hình thức khen thưởng có thể tặng nhiều lần cho một đối tượng. 

c) Bảo đảm thống nhất giữa tính chất, hình thức và đối tượng khen thưởng. 



 

2 

 

d) Kết hợp chặt chẽ động viên tinh thần với khuyến khích bằng lợi ích vật chất. 

2. Khen thưởng phải đảm bảo đạt thành tích đến đâu khen thưởng đến đó, 

không nhất thiết phải khen theo trình tự có hình thức khen thưởng mức thấp rồi 

mới được khen thưởng mức cao hơn; thành tích đạt được trong điều kiện khó khăn 

và có phạm vi ảnh hưởng càng lớn thì được xem xét, đề nghị khen thưởng với mức 

cao hơn; khen thưởng tập thể nhỏ và cá nhân (người trực tiếp thực hiện) là chính. 

3. Không khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân đang bị kỷ luật; chưa 

xét khen thưởng đối với tập thể, cá nhân đang xem xét kỷ luật, trong thời gian bị 

khiếu nại, tố cáo hoặc có dư luận báo chí đưa tin về những sai phạm, tiêu cực chưa 

được xác minh làm rõ. 

Điều 5. Mục tiêu thi đua 

Tạo động lực để các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố  

nâng cao công tác chỉ đạo điều hành kinh tế, tạo động lực cải thiện chất lượng giải 

quyết các thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh của 

doanh nghiệp để tạo điều kiện thuận lợi cho Nhà đầu tư, Doanh nghiệp; nghiên 

cứu, đề ra giải pháp góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao 

năng lực cạnh tranh (PCI) của Tỉnh. 

Điều 6. Nội dung thi đua 

1. Thi đua thực hiện hiệu quả các chỉ số thành phần trong Bộ chỉ số đánh giá 

năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (DDCI) thuộc tỉnh Đồng 

Tháp, cụ thể như sau: 

a) Tính minh bạch và tiếp cận thông tin. 

b) Tính năng động của lãnh đạo. 

c) Chi phí thời gian. 

d) Chi phí không chính thức. 

đ) Cạnh tranh bình đẳng.  

e) Hỗ trợ doanh nghiệp. 

g) Thiết chế pháp lý. 

h) Tính ứng dụng công nghệ thông tin. 

i) Tiếp cận đất đai và tính ổn định trong sử dụng đất.  

2. Thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong cải 

thiện năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành tỉnh và địa phương. 

Chương 2 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 7. Hình thức, cơ cấu, số lượng khen thưởng hàng năm 

1. Hình thức khen thưởng 

a) Cờ thi đua của UBND Tỉnh. 



 

3 

 

b) Bằng khen của Chủ tịch UBND Tỉnh. 

c) Giấy khen của Thủ trưởng sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân 

huyện, thành phố. 

2. Cơ cấu, số lượng khen thưởng: 

a) Cờ thi đua của UBND Tỉnh: 02 Cờ. 

- 01 Cờ cho sở, ban, ngành có điểm số năng lực cạnh tranh cao nhất trong 

Khối sở, ban, ngành. 

- 01 Cờ cho UBND huyện, thành phố có điểm số năng lực cạnh tranh cao 

nhất trong Khối địa phương. 

b) Bằng khen của Chủ tịch UBND Tỉnh 

- Đối với tập thể: 04 Bằng khen. 

+ 02 Bằng khen cho sở, ban, ngành có điểm số năng lực cạnh tranh đứng vị 

trí thứ 2, 3 trong Khối sở, ban, ngành. 

+ 02 Bằng khen cho UBND cấp huyện có điểm số năng lực cạnh tranh đứng 

vị trí thứ 2, 3 trong Khối địa phương. 

- Đối với cá nhân: 06 Bằng khen cho các cá nhân công tác tại các sở, ban, 

ngành và địa phương được tặng Cờ thi đua của UBND Tỉnh và Bằng khen của 

Chủ tịch UBND Tỉnh. 

c) Giấy khen: Hàng năm căn cứ vào tình hình thực tế, Thủ trưởng sở, ban, 

ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố quy định số lượng Giấy khen 

cho các tập thể và cá nhân thuộc quyền quản lý. 

Điều 8. Tiêu chuẩn tặng Cờ thi đua của UBND Tỉnh, Bằng khen của 

Chủ tịch UBND Tỉnh đối với tập thể 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo chất lượng, tiến độ các nhiệm 

vụ cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh được 

giao theo Đề án, Chương trình, Kế hoạch hàng năm, giai đoạn của tỉnh. Tiêu chí 

thi đua cụ thể áp dụng theo Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, 

ngành và địa phương (DDCI) thuộc tỉnh Đồng Tháp. 

2. Có thành tích xuất sắc tiêu biểu dẫn đầu phong trào thi đua cải thiện năng 

lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương thuộc tỉnh Đồng Tháp. 

3. Có nhân tố mới, mô hình mới trong phong trào thi đua để các cơ quan, 

đơn vị khác học tập. 

4. Tổ chức Đảng, đoàn thể được đánh giá “hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên”. 

Điều 9. Tiêu chuẩn Bằng khen của Chủ tịch UBND Tỉnh đối với cá nhân 

1. Có thành tích xuất sắc trong tham mưu thực hiện cải thiện năng lực cạnh 

tranh; có sáng kiến hoặc giải pháp hiệu quả, có tác dụng nêu gương học tập trong 

sở, ban, ngành và địa phương, được tập thể cơ quan, đơn vị đề cử, Thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị xem xét, công nhận. 



 

4 

 

2. Có thành tích xuất sắc gắn với thành tích của tập thể trong phong trào thi 

đua cải thiện năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương thuộc tỉnh 

Đồng Tháp. 

3. Có phẩm chất đạo đức tốt; đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nghĩa vụ công dân. 

4. Tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. 

Điều 10. Tiêu chuẩn Giấy khen 

Giao Thủ trưởng sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, 

thành phố quy định cụ thể. 

Điều 11. Hồ sơ đề nghị khen thưởng 

1. Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen. 

2. Biên bản xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trình khen. 

3. Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng có xác 

nhận của Thủ trưởng sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố. 

4. Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

Điều 12. Thời gian và trình tự khen thưởng 

1. Thời gian đề nghị khen thưởng: Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các 

huyện, thành phố gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Kế hoạch và Đầu tư chậm 

nhất 5 ngày sau khi có kết quả đánh giá năng lưc ̣cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và 

địa phương thuộc tỉnh Đồng Tháp. 

2. Trình tự xét khen thưởng: 

a) Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố gửi đề nghị khen 

thưởng về Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, gửi Sở Nội vụ xem xét, thẩm định, đề 

nghị các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tỉnh xem xét, cho ý kiến. 

c) Sở Nội vụ tổng hợp, trình UBND Tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng. 

Chương 3 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 13. Tổ chức phong trào thi đua 

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, 

thành phố căn cứ vào các tiêu chuẩn quy định, tiêu chí đánh giá, chấm điểm, cụ thể 

hoá tiêu chuẩn tặng Giấy khen của cấp mình theo thẩm quyền và hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị thuộc và trực thuộc thực hiện; phát động, tổ chức thực hiện phong 

trào thi đua cải thiện năng lực cạnh tranh tại cơ quan, đơn vị. 

Điều 14. Trách nhiệm thi hành 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư 



 

5 

 

a) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện đánh giá, tổng kết thi 

đua, khen thưởng trong phong trào thi đua cải thiện năng lực cạnh tranh cấp sở, 

ban, ngành và địa phương thuộc tỉnh Đồng Tháp. 

b) Căn cứ kết quả đánh giá năng lực cạnh tranh, chủ trì, phối hợp với Sở Nội 

vụ trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, khen thưởng đối với các tập thể và cá 

nhân theo quy định. 

2. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn triển khai thực hiện quy 

định này. 

Tổng hợp hồ sơ, thẩm định, đề xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tỉnh, 

Chủ tịch UBND Tỉnh khen thưởng kịp thời, đúng đối tượng theo quy định. 

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, 

thành phố triển khai, thực hiện nghiêm túc nội dung quy định này đến cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị, phạm vi quản lý. 

4. Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Tháp, Cổng Thông tin 

điện tử Tỉnh: Tổ chức tuyên truyền về quy định thi đua, khen thưởng trong phong 

trào thi đua cải thiện năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương thuộc 

tỉnh Đồng Tháp./. 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T09:21:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T10:20:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T10:20:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T10:20:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T10:20:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T10:20:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




